



2020年7月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年6月12日

上場会社名 株式会社ファーストロジック
 コード番号 6037 URL <https://www.firstlogic.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部経理財務グループリーダー
 四半期報告書提出予定日 2020年6月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 坂口 直大
 (氏名) 渡邊 賢太郎
 TEL 03-6833-4576

(百万円未満切捨て)

1. 2020年7月期第3四半期の業績(2019年8月1日～2020年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年7月期第3四半期	1,270	0.3	650	1.3	649	1.3	425	0.5
2019年7月期第3四半期	1,274	7.8	658	60.4	658	60.4	427	41.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年7月期第3四半期	36.97	
2019年7月期第3四半期	36.32	

(注) 潜在株式調整後1株あたり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年7月期第3四半期	3,691	3,568	96.7	311.41
2019年7月期	3,594	3,243	90.2	279.09

(参考) 自己資本 2020年7月期第3四半期 3,568百万円 2019年7月期 3,243百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年7月期		0.00		0.00	
2020年7月期		0.00			
2020年7月期(予想)				0.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年7月期の業績予想(2019年8月1日～2020年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,743	2.1	806	6.9	806	6.9	527	6.7	45.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年7月期3Q	11,844,400 株	2019年7月期	11,844,400 株
期末自己株式数	2020年7月期3Q	386,136 株	2019年7月期	222,068 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年7月期3Q	11,503,737 株	2019年7月期3Q	11,771,412 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「(3)業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(セグメント情報)	5
(重要な後発事象)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済金融政策により雇用環境は引き続き堅調に推移したものの、設備投資や輸出が弱含み企業業績に減速傾向が出てきました。また消費税率の引き上げや新型コロナウイルス感染症拡大の影響も大きく、先行きは不透明な状態にあります。

このような環境の下、当社は「公正な不動産投資市場の構築」をビジョンとして、不動産投資ポータルサイト「楽待」を運営してまいりました。

「楽待」では、「楽待新聞」やメールマガジンを通じて不動産投資家への有益なコンテンツの提供を充実させ会員数の増加を図るとともに、不動産会社への営業強化を行ってまいりました。特に「楽待新聞」において不動産投資に関する質の高い記事及び動画を継続して発信していくことや、「不動産投資の楽待公式アプリ」の質を高めていくことで「楽待」の利用価値を向上させていると考えております。

これらの結果、当第3四半期累計期間の営業収益は、1,270,538千円（前年同期比0.3%減）となり、営業利益は650,064千円（前年同期比1.3%減）、経常利益は649,986千円（前年同期比1.3%減）、四半期純利益は425,345千円（前年同期比0.5%減）となっております。また、第3四半期のページビュー（PV）数は28,403千PV（前年同期比14.6%増）、「楽待」ウェブサイト会員数は199千人（前年同期比28.3%増）、物件掲載数は55千件（前年同期比10.3%減）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は3,691,708千円となり、前事業年度末と比較して97,050千円の増加となりました。その主な要因は、以下のとおりであります。

(流動資産)

当第3四半期会計期間末の流動資産は3,365,709千円となり、前事業年度末と比較して115,461千円の増加となりました。これは主に、売掛金が8,910千円の減少、その他が120,299千円増加したこと等によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期会計期間末の固定資産は325,998千円となり、前事業年度末と比較して18,410千円の減少となりました。これは主に、繰延税金資産が17,990千円減少したこと等によるものであります。

(流動負債)

当第3四半期会計期間末の流動負債は123,440千円となり、前事業年度末と比較して227,513千円の減少となりました。これは主に、未払金が54,185千円の減少、未払法人税等が173,511千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産は3,568,267千円となり、前事業年度末と比較して324,563千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金が425,345千円の増加、自己株式が98,059千円増加したこと等によるものであります。

(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

2020年7月期の業績予想につきましては、2019年9月13日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年7月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,925,918	2,931,347
売掛金	285,265	276,354
前払費用	20,012	18,028
その他	22,514	142,814
貸倒引当金	△3,461	△2,835
流動資産合計	3,250,248	3,365,709
固定資産		
有形固定資産	96,164	92,388
無形固定資産	25,253	29,779
投資その他の資産		
敷金	190,925	189,755
破産更生債権等	753	605
繰延税金資産	32,066	14,075
貸倒引当金	△753	△605
投資その他の資産合計	222,991	203,830
固定資産合計	344,408	325,998
資産合計	3,594,657	3,691,708
負債の部		
流動負債		
未払金	70,442	16,257
未払費用	2,611	1,738
未払法人税等	224,804	51,293
未払消費税等	22,869	32,485
預り金	14,325	13,266
賞与引当金	15,900	8,400
流動負債合計	350,953	123,440
負債合計	350,953	123,440
純資産の部		
株主資本		
資本金	87,357	87,357
資本剰余金	970,147	967,426
利益剰余金	2,372,690	2,798,035
自己株式	△186,490	△284,550
株主資本合計	3,243,704	3,568,267
純資産合計	3,243,704	3,568,267
負債純資産合計	3,594,657	3,691,708

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年8月1日 至 2019年4月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年8月1日 至 2020年4月30日)
営業収益	1,274,328	1,270,538
営業費用	615,897	620,473
営業利益	658,430	650,064
営業外収益		
受取利息	23	28
雑収入	302	455
営業外収益合計	325	484
営業外費用		
支払手数料	—	561
営業外費用合計	—	561
経常利益	658,756	649,986
特別損失		
固定資産除却損	2,586	—
特別損失合計	2,586	—
税引前四半期純利益	656,169	649,986
法人税、住民税及び事業税	231,586	206,651
法人税等調整額	△2,922	17,990
法人税等合計	228,664	224,641
四半期純利益	427,505	425,345

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第3四半期累計期間において以下のとおり、自己株式の取得と処分を行いました。

(取得)

- ・2019年6月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を21,400株(12,383千円)取得しました。
- ・2019年9月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を160,300株(99,999千円)取得しました。

(処分)

- ・2019年9月13日開催の取締役会決議に基づき、当社の従業員に対する株式報酬として自己株式を17,632株(14,323千円)処分しました。

これらの結果、当第3四半期累計期間において自己株式が98,059千円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が284,550千円となっております。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期累計期間(自2018年8月1日至2019年4月30日)

当社は、不動産投資ポータルサイト事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期累計期間(自2019年8月1日至2020年4月30日)

当社は、不動産投資ポータルサイト事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。